<4. Blasphematio oris >

Quarto ore blasphemant et desperant, ut dispareant immissione suppliciorum :

Male locuti sunt de Deo. Dixerunt : Numquid poterit Deus parare mensam in deserto (Ps. 77,19) ? Et sequitur : Audiuit Dominus et distulit ; et ignis accensus est in Iacob, et ira Dei ascendit in Israel, quia non crediderunt in Deo (Ps. 77,21-22).

Item : *Non crediderunt uerbis ejus et murmurauerunt in tabernaculis suis, etc. Et eleuauit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto (Ps. 105, 24-26).*

Item : (Num. 14).

<IV. Recapitulatio >

Si ueritatem ergo fidei dico testificatione legali, quare non creditis, ut audiatis ?

Si ueritatem morum dico impressione mentali, quare non creditis, ut assentiatis ?

<3. Fermeture des yeux>

Troisièmement ils ferment les yeux ou les détournent pour ne pas voir les véhémences et évidences des signes : *Mais bien qu'il eût fait de si grands miracles devant eux, ils ne croyaient pas en lui ; afin que fût accomplie la parole que le prophète Isaïe a dite : Seigneur qui a cru à ce qu'il a entendu de nous ? Et le bras du Seigneur, à qui a-t-il été révélé ? C'est pourquoi ils ne pouvaient croire, parce que Isaïe a encore dit : Il a aveuglé leurs yeux et endurci leurs cœurs, pour qu'ils ne voient des yeux et ne comprennent, et que je ne les guérisse (Jn 12,37-40).*

<4. Blasphème de la bouche>

Quatrièmement ils blasphèment par la bouche et désespèrent, pour disparaître par l'admission des châtiments :

Ils ont mal parlé de Dieu. Ils ont dit : Est-ce que Dieu pourra préparer une table dans le désert (Ps 77,19) ? Et ensuite : le Seigneur entendit et il différa ; et un feu s'alluma contre Jacob, et la colère de Dieu monta contre Israël, parce qu'ils ne crurent pas en Dieu (Ps 77, 21-22).

De même : *Ils ne crurent pas à ses paroles et ils murmurèrent dans leurs tentes, etc. (Ps. 105,24). Et il leva sa main sur eux, afin de les terrasser dans le désert (Ps 105,26).*

De même : (Nb 14).

<IV. Récapitulation>

Si donc je dis la vérité de la foi par une attestation légale, pourquoi ne croyez-vous pas, pour entendre ?

Si je dis la vérité des mœurs par une impression mentale, pourquoi ne croyez-vous pas pour y consentir ?

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Si ueritatem operum dico manu-
ductione rationali, quare non creditis, ut
uideatis ?

Si ueritatem premiorum dico unctio-
ne salutari, quare non creditis, ut respiscatis ?